重庆市人民政府关于

公布重庆市第六批市级非物质文化遗产代表性项目名录的
通知

渝府发〔2019〕16号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

为保护和传承非物质文化遗产，加快推动中华优秀传统文化创造性转化和创新性发
展，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《重庆市非物质文化遗产条例》有关规
定，经市非物质文化遗产专家评审委员会组织专家评审，市政府同意将“涪州风物传
说”等196项非物质文化遗产列入重庆市第六批市级非物质文化遗产代表性项目名录，现予
公布。

重庆市人民政府

2019年6月18日

（此件公开发布）

重庆市第六批市级非物质文化遗产代表性项目名录

序号 编号 项  目  名  称 项目类别 申报地区或单位

1 Ⅰ—22 涪州风物传说 民间文学 涪陵区

2 Ⅰ—23 马桑溪民间故事 大渡口区

3 Ⅰ—24 巴渝灯谜
大渡口区、万盛经
开区

4 Ⅰ—25 东溪故事 綦江区

5 Ⅰ—26 刘天成故事 大足区

6 Ⅰ—27 武隆民间故事 武隆区

7 Ⅰ—28 咸说忠文化 忠县

8 Ⅰ—29 夔州民间故事 奉节县

9 Ⅰ—30 夔州竹枝词 奉节县

10 Ⅰ—31 巫溪吉令词 巫溪县

11 Ⅱ—96 长寿民歌

传统音乐

长寿区

12 Ⅱ—97 梁平劁猪调 梁平区

13 Ⅱ—98 乌江船工号子 武隆区

14 Ⅱ—99 情妹歌 城口县

15 Ⅱ—100 石工号子 丰都县

16 Ⅱ—101 竹台孝歌 云阳县

17 Ⅱ—102 夔州民间吹打 奉节县

18 Ⅱ—103 夔州民歌 奉节县

19 Ⅱ—104 轿夫号子 石柱县

20 Ⅱ—105 酉水船工号子 秀山县

21 Ⅲ—51 鬼城神鼓舞

传统舞蹈

丰都县

22 Ⅲ—52
狮舞（丰都龙河高台狮舞、奉节高台
狮舞、彭水高竿狮舞）

丰都县、奉节县、
彭水县

23 Ⅲ—53 玩牛 彭水县

24 Ⅲ—54 更鼓红苗芦笙舞 万盛经开区

25 Ⅳ—27 川剧

传统戏剧

大渡口区、江津
区、綦江区、大足
区

26 Ⅳ—28 秀山花灯戏 秀山县

27 Ⅴ—17 金钱板

曲艺

渝北区、江津区

28 Ⅴ—18 四川竹琴
梁平区、奉节县、
巫山县

29 Ⅵ—25 意拳

传统体育、
游艺与杂技

九龙坡区

30 Ⅵ—26 传统太极微动桩拳 南岸区

31 Ⅵ—27 洪门拳 南岸区

32 Ⅵ—28 巴渝射德会传统射艺 南岸区

33 Ⅵ—29 白沙杂耍 江津区

34 Ⅵ—30 余家拳 铜梁区

35 Ⅵ—31 土家竹铃球 石柱县

36 Ⅵ—32 杨氏子能太极拳术 市体育局

37 Ⅵ—33 浩口仡佬族篾鸡蛋传统体育竞技 武隆区

38 Ⅶ—46
蜀绣（万州三峡绣、九龙坡蜀绣、奉
节夔州绣）

传统美术 万州区、九龙坡
区、

奉节县

39 Ⅶ—47
巴渝棕编（白土棕编、青吉棕编、老
黑山传统棕编）

黔江区、武隆区、
万盛经开区

40 Ⅶ—48 传统书画装裱技艺（文润斋书画传统
装裱修复技艺、廖记传统装裱技艺、
淳辉阁苏裱技艺）

涪陵区、江北区、
重庆市美术有限责
任公司

41 Ⅶ—49 渝派连环画 大渡口区

42 Ⅶ—50 沙磁乱针绣 沙坪坝区

43 Ⅶ—51 淑文斋木雕艺术 九龙坡区

44 Ⅶ—52
重庆剪纸（黄氏剪纸、渝北剪纸、艺
香剪纸）

传统美术

南岸区、渝北区、
永川区

45 Ⅶ—53 长江赏石艺术 巴南区

46 Ⅶ—54 三峡蝶画 永川区

47 Ⅶ—55 开州糖画 开州区

48 Ⅶ—56 朱氏麦杆画 丰都县

49 Ⅶ—57 文峰木雕工艺 巫溪县

50 Ⅶ—58 马氏根艺 石柱县

51 Ⅶ—59 酉州苗绣 酉阳县

52 Ⅶ—60 三峡木雕 万州区

53 Ⅶ—61 玉溪石刻 潼南区

54 Ⅷ—174 冉师傅牛肉干传统制作技艺 传统技艺 万州区

55 Ⅷ—175
重庆烤鱼技艺（万州烤鱼、巫山烤
鱼、巫溪烤鱼）

万州区、巫山县、
巫溪县

56 Ⅷ—176

重庆小面制作技艺（万州程凉面制作
技艺、左婆婆扁担面制作技艺、秦云
老太婆摊摊面制作技艺、愚小面制作
技艺、长寿湖鱼面制作技艺、白沙臊
子面制作技艺、荣昌铺盖面制作技
艺、奉节搭搭面制作技艺）

万州区、沙坪坝
区、九龙坡区、渝
北区、 长寿区、江
津区、荣昌区、奉
节县

57 Ⅷ—177 土法制香 黔江区

58 Ⅷ—178 王氏灶台建造技艺 黔江区

59 Ⅷ—179 白土唢呐制作工艺 黔江区

60 Ⅷ—180
巴渝皮鼓传统制作技艺（黔江王氏牛
皮鼓制作技艺、云阳皮鼓制作传统手
工技艺）

黔江区、云阳县

61 Ⅷ—181
竹编（黔江传统竹编、江津四面山传
统烘笼竹编、梁平竹编）

黔江区、江津区、
梁平区

62 Ⅷ—182 官村麻糖制作技艺 黔江区

63 Ⅷ—183 陆氏中药酒曲传统制作技艺 黔江区

64 Ⅷ—184 巴渝土陶传统制作技艺
涪陵区、江津区、
奉节县

65 Ⅷ—185 涪陵胭脂萝卜泡菜传统制作技艺 传统技艺 涪陵区

66 Ⅷ—186 蔺市特醋传统酿造技艺 涪陵区

67 Ⅷ—187 涪陵榨菜酱油传统制作技艺 涪陵区

68 Ⅷ—188

巴渝羊肉传统制作技艺（涪陵同乐羊
肉制作技艺、铜梁赵木二羊肉制作技
艺、武隆碗碗羊肉制作技艺、石柱临
溪刘记羊肉制作技艺）

涪陵区、铜梁区、
武隆区、石柱县

69 Ⅷ—189 百花潞酒传统酿造技艺 涪陵区

70 Ⅷ—190 手工羽毛毽传统制作技艺 渝中区

71 Ⅷ—191 小洞天干烧江团传统制作技艺 渝中区

72 Ⅷ—192 余记山城小汤圆传统制作技艺 渝中区

73 Ⅷ—193 德元小汤圆制作技艺 渝中区

74 Ⅷ—194

重庆火锅传统制作技艺（巴将军火锅
制作技艺、巴江水毛肚火锅制作技
艺、陆派巴倒烫火锅制作技艺、朝天
门火锅制作技艺）

渝中区、江北区、
南岸区、市商务委

75 Ⅷ—195 应月斋二胡传统制作技艺 沙坪坝区

76 Ⅷ—196 重庆南派角弓制作技艺 九龙坡区

77 Ⅷ—197 黄花园酱油酿造技艺 九龙坡区

78 Ⅷ—198 唐氏古琴传统制作技艺 南岸区

79 Ⅷ—199 吉香园传统中式点心制作技艺 南岸区

80 Ⅷ—200 益泰祥段氏奇香炒货制作技艺 南岸区

81 Ⅷ—201 “蝶花牌”怪味胡豆传统制作技艺 北碚区

82 Ⅷ—202 旗美人旗袍手工制作工艺 渝北区

83 Ⅷ—203 吴滩无网弹棉制作技艺 江津区

84 Ⅷ—204 白沙风筝制作技艺 江津区

85 Ⅷ—205 合川肉片（念记）制作技艺 合川区

86 Ⅷ—206 “民利权”脂香型酱油酿造技艺 合川区

87 Ⅷ—207 李氏养身粥熬制技艺 合川区

88 Ⅷ—208 朱沱酸萝卜传统腌制技艺 永川区

89 Ⅷ—209 俏表嫂手撕大头菜制作技艺 传统技艺 永川区

90 Ⅷ—210 “小炉红”传统高粱红酒酿造技艺 永川区

91 Ⅷ—211 永川秀芽手工制作技艺 永川区

92 Ⅷ—212 合香漆塑 南川区

93 Ⅷ—213 刘氏烧鸡公制作技艺 南川区

94 Ⅷ—214 金佛山方竹笋宴制作工艺 南川区

95 Ⅷ—215 金佛山方竹笋传统加工工艺 南川区

96 Ⅷ—216 外婆家私房油茶传统制作技艺 南川区

97 Ⅷ—217 永新执事制作技艺 綦江区

98 Ⅷ—218 金角老四川牛肉干制作技艺 綦江区

99 Ⅷ—219 綦江萝卜干制作技艺 綦江区

100 Ⅷ—220
重庆泡菜传统制作技艺（綦江中坝泡
菜制作技艺、夔州泡菜制作技艺）

綦江区、奉节县

101 Ⅷ—221 三活春鸡兔鱼烹制技艺 铜梁区

102 Ⅷ—222 卧佛竹麻编 潼南区

103 Ⅷ—223 旱蒸牛肉制作技艺 荣昌区

104 Ⅷ—224 荣昌猪刨汤制作技艺 荣昌区

105 Ⅷ—225 河包粉条制作技艺 荣昌区

106 Ⅷ—226 梁平真丝绸制作技艺 梁平区

107 Ⅷ—227 木缘坊木梳制作技艺 梁平区

108 Ⅷ—228 礼让豆棒制作技艺 梁平区

109 Ⅷ—229 重庆藤编（巷口藤编、外郎藤编传统
手工技艺）

武隆区、云阳县

110 Ⅷ—230 土坎苕粉传统制作技艺 武隆区

111 Ⅷ—231 鸡鸣手工制锣技艺 城口县

112 Ⅷ—232 城口鸡淖传统制作技艺 城口县

113 Ⅷ—233 茶元白酒传统酿造技艺 丰都县

114 Ⅷ—234 青龙茶传统制作技艺 丰都县

115 Ⅷ—235 垫江石磨豆花制作技艺 垫江县

116 Ⅷ—236 香山蜜饼传统制作技艺 传统技艺 忠县

117 Ⅷ—237 夔州生漆制作技艺 奉节县

118 Ⅷ—238 夔州老腊肉传统制作技艺 奉节县

119 Ⅷ—239 郭家沟老白干酿造技艺 奉节县

120 Ⅷ—240 巫山梨膏糖传统制作技艺 巫山县

121 Ⅷ—241 翡翠凉粉传统制作技艺 巫山县

122 Ⅷ—242 水口银丝面传统制作技艺 巫山县

123 Ⅷ—243 大宁河柳叶舟制作技艺 巫溪县

124 Ⅷ—244 马武白酒传统酿造技艺 石柱县

125 Ⅷ—245 秀山毛尖栽培与制作技艺 秀山县

126 Ⅷ—246 浪坪传统织绸技艺 酉阳县

127 Ⅷ—247 传统铁器锻打技艺 彭水县

128 Ⅷ—248 鞍子酥食制作技艺 彭水县

129 Ⅷ—249 龙塘麻糖制作技艺 彭水县

130 Ⅷ—250 郁山晶丝苕粉制作技艺 彭水县

131 Ⅷ—251 郁山三香制作技艺 彭水县

132 Ⅷ—252 苗家天锅传统酿酒技艺 彭水县

133 Ⅷ—253 重庆脆皮鱼传统制作技艺 两江新区

134 Ⅷ—254 溱溪河竹艺家具传统制作技艺 万盛经开区

135 Ⅷ—255 红苗竹木制品防蛀处理传统技艺 万盛经开区

136 Ⅷ—256 隆林火烧糯米酒传统制作技艺 万盛经开区

137 Ⅷ—257 古籍修复技艺 重庆图书馆

138 Ⅷ—258 传统合香制香技艺 九龙坡区

139 Ⅷ—259 周氏传统木作技艺 巴南区

140 Ⅷ—260 浩口仡佬族蜡染传统制作技艺 武隆区

141 Ⅷ—261 马氏蒲扇板鸭技艺 九龙坡区

142 Ⅷ—262 江津传统花椒栽培与加工技艺 江津区

143 Ⅷ—263 川东花生传统制作技艺 永川区

144 Ⅷ—264 金佛山酒传统酿造技艺 传统技艺 南川区

145 Ⅷ—265 千年金山红传统制作技艺 南川区

146 Ⅷ—266 铁皮石斛酒传统制作技艺 南川区

147 Ⅷ—267
武隆白酒传统酿造技艺（赵家花酒传
统酿造技艺、武隆洞藏酒传统酿造技
艺）

武隆区

148 Ⅷ—268 武隆老鹰茶传统制作技艺 武隆区

149 Ⅷ—269 涪翁烧白传统制作技艺 彭水县

150 Ⅸ—21 郑氏温病诊疗法 传统医药 万州区

151 Ⅸ—22 重庆市中医骨科医院正骨诊疗术 渝中区

152 Ⅸ—23 黄氏儿科传统医术 渝中区

153 Ⅸ—24 陈膏药传统制作技艺 沙坪坝区

154 Ⅸ—25 黄氏中医正骨术 沙坪坝区

155 Ⅸ—26 梵谷中医正骨术 沙坪坝区

156 Ⅸ—27 养生五禽戏导引法 南岸区

157 Ⅸ—28 桐君阁还少丹传统制作技艺 南岸区

158 Ⅸ—29 桐君阁麻仁丸传统制作技艺 南岸区

159 Ⅸ—30 强力天麻杜仲丸传统制作技艺 南岸区

160 Ⅸ—31 王氏传统膏药传统制作技艺 北碚区

161 Ⅸ—32 赵氏正骨术 渝北区

162 Ⅸ—33 周氏二指禅推拿技法 渝北区

163 Ⅸ—34 南川天麻传统生产技艺 南川区

164 Ⅸ—35 向氏草药疗骨法 大足区

165 Ⅸ—36 鹿茸蜜丸传统制作工艺 大足区

166 Ⅸ—37 李氏骨科传统正骨术 大足区

167 Ⅸ—38 何氏点熨灸治术 荣昌区

168 Ⅸ—39 牡丹皮传统加工技艺 垫江县

169 Ⅸ—40 古方精骨术 石柱县

170 Ⅸ—41 雷氏蛇药 酉阳县

171 Ⅸ—42 柳氏外丹炼制技艺

传统医药

两江新区

172 Ⅸ—43 更鼓红苗兽医 万盛经开区

173 Ⅸ—44
天府可乐集团中药原浆配方及提取技
术

市国资委

174 Ⅸ—45 向氏针罐压穴灸 石柱县

175 Ⅹ—43 土家婚俗
民俗 黔江区、奉节县、

巫山县

176 Ⅹ—44 土苗丧葬礼仪 黔江区

177 Ⅹ—45 白沙龙舟会 江津区

178 Ⅹ—46 窑王祭祀 荣昌区

179 Ⅹ—47 上九登高 开州区

180 Ⅹ—48 寺院坪香会 武隆区

181 Ⅹ—49 羊角黄氏家训 武隆区

182 Ⅹ—50 搭红习俗 城口县

183 Ⅹ—51 城口十大碗 城口县

184 Ⅹ—52 夔州食俗 奉节县

185 Ⅹ—53 清净庵庙会 奉节县

186 Ⅹ—54 饮酒习俗 巫山县

187 Ⅹ—55 转丧鼓 巫溪县

188 Ⅹ—56 土家米米茶习俗 石柱县

189 Ⅹ—57 秀山赦饭制作与分享习俗 秀山县

190 Ⅹ—58 苗族四月八 秀山县

191 Ⅹ—59 秀山米豆腐食俗 秀山县

192 Ⅹ—60 苗族赶秋 秀山县

193 Ⅹ—61 苗族踩花山节 彭水县

194 Ⅹ—62 土家三道席传统习俗 彭水县

195 Ⅹ—63 石鼓红苗礼歌 万盛经开区

196 Ⅹ—64 茶树红苗长桌宴 万盛经开区